海南省住房和城乡建设厅

关于印发《海南省装配式建筑施工质量监督要点》

的通知

各市、县、自治县住房和城乡建设局，洋浦经济开发区规划建设土

地局，各有关单位：

为贯彻落实《海南省人民政府关于大力发展装配式建筑的实施

意见》（琼府〔2017〕100 号）文件要求，规范和指导我省装配式

建筑施工质量监督工作，我厅制定了《海南省装配式建筑施工质量

监督要点》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：海南省装配式建筑施工质量监督要点

海南省住房和城乡建设厅

 2021 年 12 月 28 日

海南省装配式建筑施工质量监督要点

1 总 则

1.1 为推进我省装配式建筑健康发展，规范和指导我省

装配式建筑施工质量监管，根据《中华人民共和国建筑法》

《建设工程质量管理条例》《混凝土结构工程施工质量验收

规范》（GB50204-2015）《装配式建筑评价标准》（GB/T51129-

2017）《海南省装配式混凝土结构工程施工质量验收标准》

（DJB46-047-2018）等法律法规和标准要求，结合我省实际，

制定本要点。

1.2 本要点所称装配式建筑，是指主体结构全部或部分

采用预制混凝土构件或钢结构构件装配而成的钢筋混凝土

房屋建筑工程或钢结构房屋建筑工程。

1.3 海南省内装配式建筑的建设及相关质量监督管理活

动，适用本要点。

1.4 省住房城乡建设厅负责全省装配式建筑质量监督

管理。省建设工程质量安全监督管理局受省住房城乡建设厅

委托具体实施装配式建筑质量监督管理。

县级以上地方人民政府住房城乡建设主管部门及其所

属的质量安全监督机构具体负责本行政区域内装配式建筑

质量监督管理工作。

2 质量责任

2.1 建设单位

2.1.1 应根据装配式建筑的特点，总体协调全面工作，

在工程建设的全过程中，建设单位应当承担装配式建筑设计、

构件制作、施工各方之间的综合管理协调责任，对工程质量

负首要责任。

2.1.2 应按有关规定将装配式建筑施工图设计文件、装

配式建筑实施方案文本及其专项审查意见书一并提交施工

图审查机构审查。当施工图设计文件有涉及其结构安全、预

制率、装配率、使用功能等重大变更时，需送原审查机构重

新审图。

2.1.3 应当将装配式建筑的预制构件制作纳入施工总承

包管理，不得肢解发包工程，不得指定分包单位，不得违反

合同约定提供结构材料、构件及部品、部件。

2.1.4 应组织设计单位、施工单位、监理单位及预制构

件生产单位进行首批预制构件验收，验收合格后形成相应的

验收记录后方可批量生产。

2.1.5 应组织设计单位、施工单位、监理单位对首个施

工段预制构件安装后进行验收，验收合格后形成相应的验收

记录后方可后续施工。

2.1.6 首个装配式标准层结构浇筑混凝土之前，建设单

位应组织设计、监理、施工、构件生产单位等各参建各方进

行工程验收，重点检查预制构件安装和连接节点、定型装配

式模板安装等并留存验收记录及影像资料。

2.1.7 实施预制构件生产驻厂监造制度，建设单位应当

组织监理单位对预制构件生产过程进行驻厂监造。

2.1.8 应协调监理、施工单位建立预制构件出厂检验和

进场验收制度。

2.2 设计单位

2.2.1 应当按照工程建设强制性标准进行设计，在设计

文件中要明确装配式建筑的结构体系、预制率、装配率、预

制构件品种和规格、主要结构构件的连接方式、质量和安全

的保障措施等。并编制装配式建筑设计说明专篇，对可能存

在的重大风险提出专项设计要求。

2.2.2 应根据装配式建筑专项审查意见进行施工图设

计。

2.2.3 应当完成装配式建筑的结构构件及节点连接设计，

为构件生产提供依据，满足构件制作、吊运和现场安装时构

件的成品保护和安装安全要求。

2.2.4 应就装配式建筑设计内容向监理、施工、预制构

件生产单位进行设计交底，并参与装配式建筑专项施工方案

的讨论。

2.2.5 应核实预制构件深化图与施工图设计文件的符合

性，未经核实通过严禁进行预制构件生产加工。

2.2.6应参加首批预制构件、首个施工段预制构件安装、

首个装配式标准层结构浇筑混凝土之前的质量验收。

2.2.7 装配式建筑设计应考虑预制构件的生产、运输及

装配式施工的特点。

2.3 施工单位

2.3.1 应当根据装配式建筑的特点和相关规范标准制定

专项施工方案，按照经审查通过的施工图设计文件和经批准

的施工方案进行施工，并做好有关质量技术培训工作。施工

单位结合施工工艺和施工组织设计进行的深化设计，需经设

计单位确认后方可用于施工。

2.3.2 应当将预制构件生产制作工程分包给具有相应资

质的企业。

2.3.3应对预制构件生产制作过程履行施工总承包职

责，对预制构件生产单位编制的预制构件生产、运输方案

进行审核确认，并配合监理单位实施预制构件生产过程的

驻厂监理。

2.3.4 应当对灌浆施工的操作人员组织开展现场技能

培训和考核，考核通过后方可进行灌浆作业。

2.3.5 会同监理单位、构件生产企业对进入施工现场的

预制构件质量进行验收。

2.3.6 应建立健全预制构件施工安装过程质量检验制

度:

（一）会同预制构件生产单位、监理单位对进场预制

构件芯片、二维码等标识、出厂合格证及使用说明书、外

观质量及质量控制资料等进行验收，未经进场验收或进场

验收不合格的预制构件，严禁使用。

（二）对预制构件钢筋连接灌浆作业进行全过程质量

管控，并形成可追溯的文档记录资料及影像记录资料。对

钢筋套筒灌浆施工进行全过程视频拍摄，该视频作为工程

施工资料留存。视频内容必须包含：灌浆施工人员、专职

检验人员、旁站监理人员、灌浆部位、预制构件编号、套

筒顺序编号、灌浆出浆完成等情况。视频格式宜采用常见

数码格式。视频文件应按楼栋编号分类归档保存，文件名

包含楼栋号、楼层数、预制构件编号。视频拍摄以一个构

件的灌浆为段落，宜定点连续拍摄。

（三）预制构件施工安装过程的隐蔽工程和检验批进

行自检、评定，合格后通知监理单位进行验收，隐蔽工程

和检验批未经验收或者验收不合格，不得进入下道工序施

工。

2.3.7 应对灌浆套筒、内墙板、楼板连接等重点部位和

关键环节实施举牌验收制度，并按要求留存影像资料和验收

记录。

2.4 监理单位

2.4.1 应当结合装配式建筑的特点，编制有针对性的专

项监理实施细则，加强对预制构件的检查，在监理合同中明

确实施驻厂监理的内容，并按照规定做好装配式建筑施工质

量验收工作。

2.4.2 监理规划、专项监理细则应具有针对性、可操作

性等特点；装配式建筑监理实施细则中，明确监理人员对机

具、人员审核及巡视记录、吊装、灌浆旁站等要求。

2.4.3核查施工管理人员及安装作业人员的培训情况。

2.4.4 应对预制构件生产单位、施工单位的质量保证体

系进行审核，对预制构件生产单位编制的预制构件制作方案

及施工单位的施工组织设计和装配式建筑专项施工方案进

行审批。

2.4.5 实施预制构件生产制作全过程的驻厂监理。预制

构件生产前，对预制构件原材料进行质量检查，见证送检，

对预制构件生产过程的隐蔽工程和检验批进行质量验收，对

需要进行结构性能检验的预制构件见证送检，对重要的节点

部位有相应的检查记录。

2.4.6 组织施工单位、构件生产企业对进入施工现场的

预制构件质量进行验收。

2.4.7 对灌（坐）浆料、灌浆套筒连接接头、灌（坐）

浆料抗压强度试块的见证取样和送检，以及对预制混凝土构

件、吊装、安装和灌浆套筒连接的灌浆过程等关键工序实施

监理旁站。

2.4.8 会同施工单位对灌浆套筒、钢结构住宅外墙板、

内墙板、楼板连接等重点部位和关键环节实施举牌验收制度，

并留存影像资料和验收记录。

2.4.9 应检查装配式建筑施工是否按照设计文件、装配

式建筑专项施工方案进行施工。未按要求进行施工时，监理

单位应及时向建设单位或工程所在地住房城乡建设行政主

管部门报告。

2.5 施工图审查机构

2.5.1 审查程序、内容等应当符合《房屋建筑和市政基

础设施工程施工图设计文件审查管理办法》规定。

2.5.2 应按照装配式建筑实施方案文本及专项审查意见

书对施工图设计文件进行审查。

2.5.3 应当对装配式建筑的结构构件拆分及节点连接设

计、装饰装修及机电安装预留预埋设计等涉及结构安全、防

水等主要使用功能的关键环节进行重点审查。当施工图设计

文件有涉及与结构安全、预制率、装配率、使用功能等发生

重大变更时，必须重新进行审核。

3 质量监督

3.1 质量监督机构应严格按照监督工作要求，对装配式

建筑实施监督管理，包括下列工作内容：

3.1.1 编制装配式建筑监督工作计划，进行监督工作交

底；

3.1.2 抽查勘察、设计、建设、施工、监理及质量检测

机构等质量责任主体的质量行为，督促各方履行质量责任；

3.1.3 抽查进场预制构件的原材料、混凝土制备、制作

成型过程、成品实物质量以及相关质量控制资料；

3.1.4 抽查涉及结构安全、建筑节能、主要使用功能的

工程实体质量及质量控制资料；

3.1.5 对重要分部（子分部）工程质量验收及竣工验收

进行监督，重点对验收组织形式、验收程序及执行验收标准

是否符合有关规定和验收结论是否明确等进行监督，并形成

监督记录。

3.2 质量监督机构对所监管的装配式建筑的监督抽查，

应当重点抽查构件安装与连接、预制构件与现浇结构连接、

防水处理、外墙密封胶、钢筋连接灌浆作业、钢结构节点、

焊缝、防腐、防火等部位或环节以及其文档记录资料、影像

记录资料。对需要进行监督抽测的建筑材料和施工现场预制

构件等项目，可以委托有资质的质量检测机构进行抽样检测。

3.3 质量监督机构发现在方案编制审批、预制构件生产

制作、预制构件在项目现场堆放、运输及吊装、节点连接、

防水施工等关键环节中存在问题时，应责令改正。

4  附 则

4.1 装配式建筑施工质量监督除执行本要点外，尚应遵

守国家、省现行有关法律法规和规范标准等的相关规定。

4.2 本要点自发布之日起施行。